（2）送股或转增股本：

0
1

(1 )

P
P

N




（3）增发新股或配股：

0
1

×

(1 )

P A K
P

K






（4）三项同时进行：

0
1

×

(1 )

P D A K
P

K N

 


 

最终的发行数量须经中国证监会核准。

（二）发行股份的种类和面值

本次发行股份的种类为人民币普通股（A 股），每股面值为人民币 1.00 元。

（三）发行方式及对象

1、发行股份购买资产

本公司拟以定价方式，向国机集团发行股份购买资产，价格为 13.70 元。

2、向不超过 10 名投资者非公开发行募集配套资金

本公司拟以询价的方式，向不超过 10 名投资者非公开发行股份募集配套资

金，发行价格不低于 13.70 元/股。

（四）募集配套资金

1、概要

111

本次配套融资所募集的资金主要用于补充流动资金。本次配套融资将有利于

国机汽车充实资本实力。

2、必要性

根据《国机汽车股份有限公司备考财务报表的审计报告》（大华审字

[2013]005438 号），截至 2012 年底和 2013 年 6 月末，国机汽车的资产负债率

分别为 82.91%和 83.65%。截至 2012 年底和 2013 年 6 月末 A 股市场汽车贸易

类上市公司资产负债情况如下表：

股票名称 2012 年 12 月 31 日资产负债率 2013 年 6 月 30 日资产负债率

特力 A 68.82% 70.32%

亚夏汽车 63.08% 65.12%

申华控股 62.05% 66.38%

庞大集团 85.89% 85.40%

博元投资 84.10% 85.76%

大东方 69.75% 66.44%

物产中大 77.61% 78.96%

漳州发展 69.30% 71.16%

平均值 72.57% 73.69%

数据来源：Wind

综上，国机汽车的资产负债率高于 2012 年底和 2013 年 6 月末 A 股市场汽

车贸易类上市公司平均资产负债率。本次通过发行股份配套融资的方式筹集资

金，可以补充公司的流动资金，一定程度上降低公司资产负债率，并将减少公司

资金压力。

（五）发行数量及其占发行后总股本的比例

本次发行前公司的总股本为 560,004,607 股，本次交易需发行股份

51,697,482 股，发行后本公司总股本 611,702,089 股，国机集团合计持有

399,624,900 股，占本次发行后总股本的 65.33%（不含配套融资）。

发行前后的股本结构变化如下：

股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国机集团 347,927,418 62.13% 399,624,900 65.33%

其他股东 212,077,189 37.87% 212,077,189 34.67%

总股本 560,004,607 100.00% 611,702,089 100.00%

112

发行后公司股权结构如下：

本次发行股份前后，上市公司控股权未发生变化，控股股东仍为国机集团。

（六）发行股份的限售期

国机集团已出具《关于股份锁定期的承诺函》，承诺通过本次交易取得的股

份，自股份发行结束之日起 36 个月内将不以任何方式转让，包括但不限于通过

证券市场公开转让或通过协议方式转让。上市公司向其他非关联的特定投资者募

集配套资金所发行股份自该等股份登记在其名下之日起 12 个月内不得转让，在

此之后按照中国证监会和上交所的有关规定执行。

本次发行结束后，上述发行对象由于上市公司配股、转增股本等原因增持的

股份，亦应遵守上述约定。

（七）上市地

本次交易所发行股票将在上交所上市。

二、本次发行对上市公司的影响

（一）本次发行前后的财务数据对比

根据大华审计出具的《国机汽车股份有限公司审计报告（大华审计

[2013]005439 号）》中的 2013 年 6 月 30 日财务报表以及《国机汽车股份有限

公司备考财务报表的审计报告》（大华审字[2013]005438 号）中的 2013 年 6 月

30 日备考财务报表，本次发行前后上市公司主要财务数据对比如下：

113

科  目 本次交易前 本次交易后 变动

资产总额（万元） 2,055,112.80 2,302,188.20 247,075.41

负债总额（万元） 1,713,688.94 1,925,836.47 212,147.53

所有者权益（万元） 341,423.86 376,351.73 34,927.87

归属于母公司股东的所有者权益（万元） 321,420.06 353,644.30 32,224.24

营业收入（万元） 3,317,413.82 3,544,311.64 226,897.82

营业利润（万元） 46,858.33 49,223.46 2,365.13

净利润（万元） 36,952.84 39,524.08 2,571.24

归属于母公司股东的净利润（万元） 38,478.96 41,093.66 2,614.70

资产负债率 83.39% 83.65% 0.27%

总股本（股） 560,004,607 611,702,089 51,697,482

基本每股收益（元/股） 0.69 0.67 -0.02

每股净资产（元/股） 5.74 5.78 0.04

注：资产负债率变动指标按照发行后数值减去发行前数值计算。部分变动数据与各相关

数据直接相加或相减，在尾数上可能因四舍五入存在差异。

（二）本次发行前后的股权结构对比（仅对发行股份购买资产前后的股权

结构进行比较）

股东名称
交易前 交易后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

国机集团 347,927,418 62.13% 399,624,900 65.33%

其他股东 212,077,189 37.87% 212,077,189 34.67%

总股本 560,004,607 100.00% 611,702,089 100.00%

114

第七章  本次交易合同的主要内容

一、合同主体及签订时间

2013 年 6 月 28 日，本公司与国机集团就本次交易的相关事宜进行商谈，

并签署了附生效条件的《中国机械工业集团有限公司与国机汽车股份有限公司之

非公开发行股份购买资产协议》。

2013 年 11 月 8 日，本公司与国机集团就本次交易签署补充协议。

二、交易概述

国机汽车拟向中汽进出口有限公司股东（即国机集团）非公开发行股份购买

目标资产，同时募集配套资金。

三、标的资产价格

目标资产的交易价格为 70,825.55 万元，并最终以经国务院国资委备案的评

估报告所确定的中汽进出口有限公司 100%股权的评估值为准。

四、标的资产转让对价支付

（一）发行定价

本次非公开发行的发行价格不低于定价基准日（即国机汽车第六届董事会第

十四次会议决议公告日）前 20 个交易日公司股票的交易均价，为 13.80 元/股。

定价基准日至股份发行期间，上市公司实施了 2012 年度分红派息，本次分红派

息完成后，本次非公开发行的发行价格由 13.80 元/股调整为 13.70 元/股。

（二）发行数量

根据目标资产的交易价格，上市公司应向国机集团发行的股份数量为

5,169.75 万股，并最终以中国证监会核准的结果为准。

（三）滚存利润分配